
REGIONE PIEMONTE 

ENTE DI GESTIONE DELLE AREE 

PROTETTE DELLA VALLE SESIA 

L.R. 29 giugno 2009, n. 19 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N.    126 
del     17/05/2018 

 
 

CON IMPEGNO DI SPESA  []    SENZA IMPEGNO DI SPESA  [ X ] 
 
 

OGGETTO: ACQUISIZIONE A TITOLO GRATUITO DI UNA PISTOLA BERETTA E 

RELATIVE MUNIZIONI DALL’ENTE DI GESTIONE DEI SACRI 

MONTI. 

 

 
Premesso che: 

 
l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree 
naturali e della biodiversità", istituisce l'Ente di gestione delle Aree Protette della Valle 

Sesia, affidandogli in gestione il Parco Naturale dell'Alta Val Sesia e dell'Alta Val 
Strona e il Parco Naturale del Monte Fenera; 

 
con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 13 del 10 febbraio 2016 è stato 
nominato Presidente dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle Sesia il Signor 

Ermanno De Biaggi; 
 

conDeliberazione n. 1 del 01/03/2016 del Consiglio Direttivo dell'Ente di gestione delle 
aree protette della Valle Sesia si sono insediati il Presidente ed il Consiglio dell'Ente 

stesso; 
 
conDecreto del Presidente n. 6/2016 è stato rinnovato l’incarico di Direttore dell’Ente 

alla Dott.ssa Nicoletta Furno; 

 
il personale di vigilanza dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle Sesia è 

titolare di qualifica di Agente di Pubblica Sicurezza, rilasciata dal Prefetto della 
Provincia di Vercelli; 

 
per tale personale di vigilanza, durante il servizio lavorativo, il porto dell’arma in 
dotazione individuale per difesa personale è consentito senza licenza ai sensi dell’art. 

73 del Regio Decreto n. 635 del 06 maggio 1940; 
 

è volontà dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle Sesia dotare il personale 
di vigilanza in servizio presso il proprio Ente di arma corta per la difesa personale, 
compatibilmente con le disponibilità finanziarie dell’Ente stesso; 

 



 

Tutto ciò premesso, 
 

 
vista la nota Prot. n. 3178 del 7 dicembre 2017 con la quale il Direttore dell’Ente Sacri 
Monti Dott.ssa Elena De Filippis dispone di procedere alla dismissione dell’arma corta 

assegnata in dotazione al dipendente Giorgio Bergamo, in servizio presso la Riserva 
Speciale del Sacro Monte di Varallo, attraverso la verifica prioritaria di interesse 

all’acquisizione dell’arma e relative munizioni da parte di altro Ente di gestione delle 
aree protette regionali, non rilevando l’opportunità della dotazione di armi da parte del 
personale di vigilanza dell’Ente di Gestione dei Sacri Monti; 

 
accertato che l’arma in questione è una pistola semiautomatica marca BERETTA 

modello 8000 Cougar F, calibro 9x21 IMI, matricola 008545MC, matricola canna 
001253MP e 24 cartucce calibro 9x21, con relativa fondina e cintura; 
 

ritenuto di poter procedere all’acquisizione a titolo gratuito dell’arma, delle munizioni e 
dei relativi accessori dall’Ente di Gestione dei Sacri Monti attraverso la presa in carico 

da parte del proprio Responsabile di Vigilanza Roberto Tosetti; 
 

preso atto che per il passaggio di titolarità di porto d’arma si dovrà procedere alla 
comunicazione presso le Autorità territorialmente competenti sia per la dismissione sia 
per l’acquisizione dell’arma stessa, così come previsto dalla normativa specifica in 

materia; 
 

 
IL DIRETTORE 

 

– vista la L.R. 29 giugno 2012, n. 19; 
– vista la L.R. del 28.07.2008,n. 23; 

– visti gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. n. 165/2001; 
– vista la L.R. 11.04.2001, n. 7; 
– visto l’art. 73 del Regio Decreto n. 635 del 6 maggio 1940; 

 
 

 
DETERMINA 

 

per le motivazioni in premessa illustrate: 
 

1. di procedere all’acquisizione a titolo gratuito dall’Ente di Gestione dei Sacri Monti, 
attraverso la presa in carico da parte del proprio Responsabile di Vigilanza Roberto 
Tosetti, del seguente materiale: 

n. 1 pistola semiautomatica marca BERETTA modello 8000 Cougar F, calibro 9x21 
IMI, matricola 008545MC, matricola canna 001253MP 

n. 24 cartucce calibro 9x21 
fondina e cintura in cordura per l’arma in oggetto, 
attualmente in dotazione al Funzionario di Vigilanza Giorgio Bergamo, in servizio 

presso l’Ente di Gestione dei Sacri Monti – sede operativa della Riserva Speciale 
del Sacro Monte di Varallo; 

 



2. di dare mandato al Funzionario Responsabile del Settore Vigilanza Roberto Tosetti 

ad attivare la procedura necessaria per il passaggio di titolarità dell’arma 
attraverso la denuncia presso le Autorità territorialmente competenti così come 

previsto dalla normativa specifica in materia sulla detenzione e porto d’armi; 
 

3. di pubblicare il presente atto all’Albo pretorio on line dell’Ente di Gestione delle 

Aree Protette della Valle Sesia;  
 

4. di pubblicare altresì il presente atto sul profilo del committente, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, con l’applicazione delle disposizioni di cui al 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 
 

 
 

                                                                                           IL DIRETTORE 
                                                                                   Dott.ssa Nicoletta Furno 

 
  



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICO CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA AI 

SENSI DELL’ART. 151 COMMA 4 DEL DECRETO LEGISLATIVO  18/08/2000 N. 267 

 

                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  FINANZIARIO 

              (Dott.ssa Marilena Carmellino) 

 

 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

(art. 153, comma 5, Decreto Legislativo 267/2000) 

 

Visto parere favorevole, 

 

Varallo, ………... 

 

                                                                             Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 

 

REGISTRAZIONE IMPEGNO DI SPESA 

 

Il Responsabile attesta, per quanto di propria competenza e ai sensi della vigente normativa, di 

aver provveduto alla registrazione dei seguenti impegni di spesa a carico del Bilancio 2018. 

 

Capitolo di spesa N. impegno Somma impegnata 

   

 

Varallo, lì ………………….. 

 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

              AMMINISTRATIVO 

           (Dott.ssa Marilena Carmellino) 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

REGISTRO DI PUBBLICAZIONE N° _________ 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on 

line dell’Ente di Gestione della Aree Protette della Valle Sesia in data odierna per rimanervi 

quindici giorni consecutivi. 

 

Varallo, lì …………… 

 

  IL FUNZIONARIO ADDETTO 

 

 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo 

 

Lì …………………. 

          IL DIRETTORE  

      Dott.ssa Nicoletta Furno 


